
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA

Ufficio
del 03-05-2019   N.73

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.1382/2015  , DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA’ E
DEI SERVIZI

Visto il Decreto Sindacale n.369/2011 di Assegnazione delle Responsabilità dei Servizi e degli
Uffici Comunali

CREDITORE:
STUDIO GEOLOGICO ASSOCIATO MARCHETTI E SERI P.I.: 00812680577

SALDO  DELLA SOMMA DI € 673,20 relativo alla Fattura n.54/14 del 14.07.2014
della somma totale di € 3.733,20

SMART CIG: Z050E64808

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il verbale della seduta del 05/09/2012 della commissione appositamente costituita dalla
Regione Lazio per “l’attuazione del protocollo di intesa finalizzato al rilascio dell’attività
sciistica del Comprensorio M. Terminillo”, e dal quale emerge che il Comune di Micigliano per
le opere ricadenti nel suo territorio beneficia di un contributo regionale di Euro 6.437.000,00;

VISTA la propria deliberazione n. 28 del 23/03/2013 inerente gli affidamenti di  incarichi
professionali conferiti allo Studio Geologico Associato Marchetti e Seri a supporto della
progettazione urbanistica per la realizzazione del Comprensorio sciistico del Terminillo di cui
trattasi;

N.  129 del Registro generale

Oggetto: COMPRENSORIO  SCIISTICO  DEL TERMINILLO - LIQUIDA=
ZIONE  SALDO STUDIO GEOLOGICO SERI E MARCHETTI PER
REDAZIONE  STUDIO  GEOLOGICO A SUPPORTO DELLA PRO=
GETTAZIONE  A LIVELLO URBANISTICO "PROGETTO TERMI=



CHE con deliberazione di G.M. n.10/2014  del Comune di Micigliano sono stati regolarizzati,
fra l’altro, gli incarichi professionali gia’ conferiti con deliberazione di G.M. n.28/2013;

CHE con determinazione n.40/2014 dell’area tecnica sono stati, fra l’altro, regolarizzati gli
incarichi affidati con la deliberazione di G.M. 10/2014 ed approvati gli schemi di convenzione
relativi alle progettazioni affidate relativamente la realizzazione del Comprensorio sciistico del
Terminillo, tra cui quella  allo Studio Associato Marchetti e Seri inerente studio geologico sugli
impianti del comprensorio per Euro 6.000,00 oltre oneri Cassa ed IVA;

CHE in data 17.03.2014  è stata sottoscritta la convezione tra il Comune di Micigliano e lo
Studio Associato Marchetti Seri per lo studio di cui trattasi;

CHE con delibera di Consiglio Comunale n.3 del 22.03.2014 è stata approvata, fra l’altro, la
“Relazione Geologica a supporto del progetto definitivo a livello urbanistico "Terminillo
Stazione Montana  - Turismo responsabile” redatto dallo Studio Associato Marchetti Seri;

CHE in data 21.03.2014 al prot. n. 662 è pervenuta da parte dello Studio Associato Marchetti e
Seri, la fattura n.32/2014 del 20.03.2014 della somma di € 3.733,200 IVA e cassa comprese e
relativa al saldo per la prestazione di servizio inerente la redazione dello studio geologico a
supporto della progettazione urbanistica per la realizzazione del Comprensorio sciistico del
Terminillo;

CHE con determina dell'area tecnica n. 144 del 03.10.2014  è stato liquidato allo studio
associato Marchetti e Seri, l'importo di € 2.460,00 più IVA al 22% e cassa al 2% per un totale di
€. 3.060,00 quale acconto della fattura n. 54/14, per la prestazione di servizio inerente la
redazione dello studio geologico a supporto della progettazione urbanistica per la realizzazione
del Comprensorio sciistico del Terminillo;

CHE con medesima deliberazione di Consiglio Comunale  veniva dato atto che gli elaborati
generali relativi allo studio di valutazione di impatto ambientale, avendo carattere
comprensoriale e sovra comunale sarebbero stati acquisiti e approvati dalla Provincia di Rieti,
quale ente di coordinamento e cui veniva demandata la funzione di promotore della procedura di
valutazione di impatto ambientale e di incidenza, ai sensi dell’art. 5) comma 1 lett. r) del D.lgs.
152/2006 e ss.mm.ii.;

VISTO il verbale di riunione tecnica, relativo all’esame della progettazione di cui sopra
richiamato nella nota regionale n. 380507 del 19/07/2016, da cui emerge la “necessità di
rivedere e rimodulare il progetto dando anche suggerimenti finalizzati al superamento di
numerose criticità, e conseguentemente rimodulare anche la VINCA”;

VISTA la comunicazione dell'Amministrazione Provinciale di Rieti in nome dell’Arch.
Antonella Proietti, ricevuta in data 31/10/2017 prot. n°6403, nella quale vengono comunicate le
somme, di competenza del Comune di Micigliano, da trasferire al suddetto Ente per
l'assegnazione di incarichi specialistici che esulano dal contesto territoriale dei singoli comuni;

CONSIDERATO che la comunicazione di cui sopra venne rettificata dalla Provincia di Rieti ed
in base a quella ultima del 16.01.2018, e che le somme che il Comune di Micigliano avrebbe
dovuto trasferire alla Provincia di Rieti per l’assegnazione degli incarichi citati erano
dell’importo totale di € 92.347,80, relativamente  ai seguenti affidamenti specialistici, come
approvato con deliberazione di Giunta Municipale n.4 del 27.01.2018:

Studio impatto ambientale e progettazione attività e interventi valorizzazione-
naturalistico ambientale e culturale del comprensorio;
Rimodulazione progetto di comprensorio propedeudico alla presentazione della VIA e-
VINCA;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 73 del 03-05-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



Redazione business plan;-
Revisione e aggiornamento relazione geologica;-
Intervento modifica progetto valutazione pericolosità caduta valanghe comprensorio-
senza opere di difesa;
Mutamento destinazione d’uso terreni appartenenti al demanio collettivo di uso civico-
interessati dagli interventi – revisione;

CONSIDERATO che per quanto sopra esposto e' possibile liquidare lo studio geologico
Marchetti e Seri il saldo relativo alla fattura 54/2014 inerente lo studio redatto in relazione alla
progetazione definitiva a livello urbanistico del comprensorio sciistico del Terminillo per il
Comune di Micigliano ed approvata con deliberazione di C.C.n.3/2014;

VISTA la necessità di liquidare la restante parte della fattura n. 54/14 per l'importo di € 673,20
IVA e Cassa compresa;

Visto il D.Lvo 267/2000;

Tuttto ciò premesso e considerato:

D E T E R M I N A

La narrativa di cui alla premesse, che qui si intende integralmente riportata fa parte integrante e
sostanziale del presente atto;

Di liquidare, per i motivi espressi in premessa, il saldo della fattura n.54/2014 della somma di €
673,20 IVA e cassa comprese  allo Studio Geologico Associato Marchetti e Seri di Rieti;

Di dare atto che la somma totale di € 3.733,20 omnicomprensiva è reperibile all’ex cap.8968
int.2.06.02.01 bilancio 2019 RR.PP.;

Di demandare all’ufficio ragioneria l’emissione del relativo mandato di pagamento previa
verifica DURC se scaduto alla data di effettiva liquidazione.

N.B.: si allega regolarità contributiva tecnici, coord. Conto dedicato e fattura 54/2014.

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 73 del 03-05-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 13-05-2019

F.to

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 13-05-2019 al 28-05-2019.
244
Micigliano, li 29-05-2019

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 73 del 03-05-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO


